CÂMARA DO MUNICÍPIO DE APIAÍ
ESTADO DE SÃO PAULO

*PORTAL DA MATA ATLÂNTICA*
PALACIO MIN. MARIO GUIMARÃES

CNPJ 50. 784 .. 248/0001-69

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA REUNIÃO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO,
JUSTIÇA E REDAÇÃO.

Ao vigésimo segundo dia do mês de junho de dois mil e três, às 19 horas e 23 minutos,
reunidos atendendo a convocação do Presidente da Comissão de Constituição, Justiça e
Redação, vereador Ricardo Dias de Pontes, na Sala das Comissões do prédio da Câmara
Municipal de Apiaí, sito Rua XV de novembro nº 247, nesta cidade de Apiaí, Estado de São
Paulo, presente os vereadores, Ricardo Dias Pontes, Paulo Seiti , Alysson Franco de Lima
Garcia, Paulo Seiti Tsujimoto, também participou da reunião a vereadora Joseni Ribeiro
Barbosa, Gilberto Carriel de Lima, Ricardo Rubens de Assis, Ari Osmar Martins Kinor, João
Paulo Cordeiro de Lima, Sandro Márcio Cosmo, André Luiz Rodrigues de Souza, Luiz
Antonio da Silva. Pelo Poder Executivo compareceram o Secretário Municipal de Finanças,
Senhor Adilson Rodrigues de Almeida , Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos Dr. Letícia
Sarti Raab, Dr. Felipe Luís Sávio Pires e presente o Senhor Otavio Shimoda representando o
Sindicato de Trabalhadores do Serviço para discutirem o seguinte projeto: Projeto de Lei nº
345 de 19 de maio de 2023 de autoria do Prefeito Municipal que "Institui o Regime
Jurídico Único e cria o Estatuto dos Agentes Públicos do Município de Apiaí e dá outras
providências." Aberta a audiência pública pelo Presidente da Comissão de Constituição,
Justiça e Redação, que saudou a todos e deu início as primeiras explicações do projeto.
Cumprimentado a todos presentes, relator Alysson Garcia fez algumas considerações e
realizou a leitura de alguns trechos, fazendo comparativos com a lei ainda vigente 127 de
2011. Em continuidade dos trabalhos alguns funcionários fizeram questionamentos no
decorrer da reunião, fazendo diversos apontamentos quanto a estrutura do projeto. A Secretaria
de Assuntos Jurídicos sanou algumas dúvidas do público presente. Após muitas discussões,
ficou marcado próxima reunião dia 06 de julho as 19:00 horas. A audiência ficou gravada por
meio pelo canal oficial do Poder Legislativo, podendo ser acessado posteriormente. Nada mais
havendo a tratar, encerra-se a reunião às 22 horas e 45 minutos. Eu, Q , servidora
da Câmara Municipal de Apiaí, lavrei a presente ata a pedido do Presidente da Comissão, que
vai assinada por todos os vereadores presen .

1

Wlc4J -:>,
Presidente da omissão de Constituição de Justiça e Redação

Paulo Seiti Ferreira Tsujimoto
Membro da Comissão de Constituição de Justiça e Redação

Sandro Márcio Cosmo
Vereador

ia
edaça

Rua XV de Novembro, 247- Centro, Fone (15) 35521569- CEP 18320-000-Apíaí -SP. ~

2

CÂMARA DO MUNICÍPIO DE APIAÍ
ESTADO DE SÃO PAULO

*PORTAL DA MATA ATLÂNTICA*
PALACIO MIN. MARIO GUIMARÃES

CNPJ 50. 784 .. 248/0001-69

· Ribei~ -sa __ • __

Vereadora

Gilber ~ de Lima ~~r

Vereador

João Paulo Cordeiro de Lima

André Luiz Rodri ues de Souza
Presidente da Cântara Municipal

<.-
Adi on Rodrigues de Almeida

Secretário icipal de Finanças

SecreL-&A-J,u. nicipal de Assun

~/- -
Dr.Luís Felipe Sávio Pires

Consultor Jurídico

Rua XV de Novembro, 247- Centro, Fone (15) 35521569 - CEP 18320-000- Apiaí -SP.

2

CÂMARA DO MUNICÍPIO DE APIAÍ
ESTADO DE SÃO PAULO

*PORTAL DA MATA ATLÂNTICA*
PALACIO MIN. MARIO GUIMARÃES

CNPJ 50. 784 .. 248/0001-69

AUDIÊNCIA PÚBLICA DA COMISSÃO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO,
JUSTIÇA E REDAÇÃO.

LISTA
' ~

Nome:. . fl .. ---~ .. ............. .
No1n . ... . .. .. ~.... . .. .. 7. .... ... ...... ........ .. ............ .
Nome: ..... ... ~ ,.~ _//!.{:.:5fd.'J.~ .. ~ .......... lP .. As ~-'r+:i:-. .............. ..

Nome:.~~. -~-ÚM A~.&.:? .. ~\G ~Q ...... ......... . As 1....c ......_~r:::Jiur-':;:::; ....,,,..i:..--4- ............. .

Nome: .. ~~.. .,.~ ........ .. .... .. .. As ......_LÃ,..""" ............ ..

Nome:.................. .. ... . . .............................. ..
1 •

Nome:.~'!' .. 0A. .. n: .~~ ....... ................. .

Rua XV de Novembro, 247- Centro, Fone (15) 35521569 - CEP 18320-000- Apiaí -SP.

3

Rua XV de Novembro, 247- Centro, Fone (15) 35521569 - CEP 18320-000-Apiaí -SP.

2

CÂMARA DO MUNICÍPIO DE APIAÍ
ESTADO DE SÃO PAULO

*PORTAL DA MATA ATLÂNTICA*
PALACIO MIN. MARIO GUIMARÃES

CNPJ 50. 784 . .248/0001-69

AUDIÊNCIA PÚBLICA DA COMISSÃO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO,
JUSTIÇA E REDAÇÃO.

Ru a XV de Novembro, 247- Centro, Fone (15) 35521569 - CEP 18320-000- Apiaí -SP.

3

CÂMARA DO MUNICÍPIO DE APIAÍ
ESTADO DE SÃO PAULO

*PORTAL DA MATA ATLÂNTICA*
~ LACIO MIN. MARIO GUIMARÃES

Nome:. ~ .'-!2} .... N~l~ . .Ass: ............. ... ~ : .: ........ ~
No~;r-' ············ ·································.Ass .. ~ .=: ............ .

Non1e: ..... .............................. ...................................... Ass: .... .. .. ..... .. ..... ...... ..................... .

Nome: .................. ... ......... ..... ................ ... ................... Ass: ...................................... .. ........ .

Nome: ...... .. .... .. ...... ... ... .. .. ... ....... ... ... ... ............... ... ...... Ass: ... ......... .. ... ...... .... ..... ........ .. ....... .

Nome: ....... .... ... ... ....... ........ .......... ............... ................ Ass: ................................. .. ...... ...... .

Nome: ..... .... ... ..................... ... .. ................. .. .......... ...... Ass: ................ .... ........ ...... ............. ..

Nome: .. ... .. .... .. .... .. .. ..... ..... .... .. ............... .......... ... .. ...... Ass: ................................ ............... .

Nome: .. ......... .. ....... .. ... ....... ................................. ... ..... Ass: .............................. ........ ......... . .

Nome: .... ......... .... .... ............ .. ...... ...... ... ... ............ ........ Ass: .......... .................. ........... ......... ..

Nome: ... .... ... ...... ..... .... ..... .... ... ................ ... .......... ....... Ass: .. .. .. ..................... ................... ..

Non1e: ........... ..... .. .. ... ..... ...... ... ..................... ...... ......... Ass: .. ..... ..... ....... .......... .......... ......... .

Nome: .. ........ .... .. ....... .... ... ..... .. .. .......... ........................ Ass: ....................... .. ..... ...... ... .. ...... .

No1ne: .. ........ ..... .. .. .. ... .... .... .... .. ............ ... .... .. ..... ... ...... Ass: ..... .... ..... ............. ................. ... . .

No1ne: ........ ....... ... .... ... ....... .... ........................... ..... .. .. . Ass: .... ............................................. .

Nome: ... ... .. ................. .. .......... ..... .... .................. .. ....... Ass: ........................ ...................... ..

Nome: ... ... ...... ... ... ... .... ...... ............................. ..... .... .. .. Ass: .............................. ...... ............ .

Nome: .. ... .... ... ..... ..... .... .. ............................. .. ...... ........ Ass: .......... .. ..... ....... .. .................... ..

Nome: .... ........... ............ ... ... .... .. .. .... .... ... ... ............ ... ... Ass: .... .. ................... .... .................. ..

Nome: ........ ........ ....... .. ..... ...... .... ....... .. ... ..................... Ass: .............................. ...... ... .. .... .. .. .

No1ne: ....... ...... ..... ...... ...... ..... ... .. ........ .............. ...... ..... Ass: ............................... .............. .. .

Nome: ..... .. .. ........... ... .... .. .. ......... ... .... .... ... ...... ............. Ass: ... ............ ......... .. .... .. .. .. ............ .

Nome: .... ..... .. .................. .. .... ...................................... Ass: ... .... ....... .. ...... ........................ ..

Nome: .... ... ... .... ......... ..... .. ...... .. ........ ..... .. ........ .. ... .... ... Ass: .... .. ............. ... ...................... .. .. .

Nome: ......... ... ... .. ........ ..... ....... ....... ........ ...... ... ............ Ass: ........ ........... ..... ... .............. .. ..... . .

Nome: ... .... .. ........ ..................... ........ ... ......... .. ............. Ass: .. ... ......................... ................. .

Non1e: .. ... ... ...... ..... ... .... ... ... ..... .. .. .. .... ...... ........ .... ........ Ass: ........ ...... ....... ...................... ..... .

Nome: .... .... ... ...... .. ..... .. .. .... ........ ... ... .. .......... .. .. ....... .... Ass: ..... ............................. ...... .... ... .

Non1e: ... .. .. ... .. .... ... .... ..................... ..... ....... ................. Ass: ... ... .. .. ....... ....... ......... .. ............. .

Nome: .... ...... .................... .. ..... .. ... ..... ... .. .... ................. Ass: .. .......................... ..................... .

Rua XV de Novembro, 247- Centro, Fone (15) 35521569 - CEP 18320-000- Apia í -SP.

(ó

CÂMARA DO MUNICÍPIO DE APIAÍ
ESTADO DE SÃO PAULO

*PORTAL DA MATA ATLÂNTICA*
PALACIO MIN. MARIO GUIMARÃES

CNPJ 50. 784 .. 248/0001-69

LISTA PAR . ERESS OS EM CUTIR

Nome~~/f~~~i v!tf✓Ji€s: .. . , ................... .
Nome: ............. ........ ...... ... .... ..... ...... ... ......... .......... ..... . Ass:. . ......... .

Norne:. . ........ . .... ÇÇ,_- .......... ... Ass:

.... . .'@J. ........ . .
e::_---..,

No1ne:.. .. ... .. .......... .. .................... :. . ........... . ....... ..

Nome:...... ... .. ....... ~ ... 1 .. :g ...... f.'r~.Ass:.

Norne: ........ .. ........... ....... ............................................ Ass:.

Nome: .. .. . ~ .............................. Ass :.

Nome: .... .... .. .. .............. .. ..... ... ........... ..... .. .... ........... .... Ass: .... ....... ... ..... ..... ..... . ................. .

Non1e: ....... ....... .. .......... ......... .... ..... ... ..... .............. ....... Ass: ......................... .. .. .... .. .. ......... ..

Norne: ..... ........ ..... ........ ..... .. .. .. .... .... ............. ............... Ass: ............................ .. .. ............... ..

No1ne: ............... ....... ...... ... .. ...................................... .. Ass: ........ ......................... .. ............. ..

N·orne: .. .... ..... ................. ... ... .... ........ ...... ... ..... ....... ...... Ass: ... ..... ............. .......................... .

_2 ------°'- \~
Rua XV de Novernbro, 247- Centro, Fone (15) 35521569 - CEP 18320-000- Apiaí -SP . ~